
 

  

RRJEDHA E PUNËS 5 – Standartet minimale të operimit 

Veprimi 2: përcaktimi i procedurave të sigurisë në lidhje me 
transportin e pjesëmarrësve në sport  
 

Transportimi i atletëve të mitur për në dhe nga stërvitja, garat ose kampet stërvitore mund 
të paraqesë rreziqe, veçanërisht në lidhje me dhunën seksuale ndërpersonale. Është 
thelbësore që klubet t'i njohin këto rreziqe dhe të krijojnë marrëveshje të qarta me stafin, 
prindërit dhe kujdestarët. 

Këto marrëveshje duhet të përfshihen në rregulloret e brendshme të klubit për të siguruar 
aksesueshmëri dhe transparencë. Komunikimi i rregullt, përmes kanaleve të ndryshme, me 
stafin, atletët dhe familjet e tyre ndihmon në përforcimin e këtyre rregullave dhe 
ndërgjegjësimit. 

Ky dokument ofron udhëzime të sugjeruara që bordet e klubeve mund t'i përshtatin në 
kontekstin e tyre specifik, duke marrë parasysh legjislacionin kombëtar dhe lokal, natyrën 
e sportit dhe nevojat e atletëve të tyre. Këshillat e dhëna janë orientuese dhe duhet të 
diskutohen dhe përshtaten.  

Situata të mundshme rreziku gjatë transportimit të atletëve  
Hulumtimet tregojnë se në rastet e dhunës seksuale ndërpersonale nga të rriturit ndaj 
atletëve të mitur ose të cenueshëm, transporti mund të paraqesë rrezik. Kjo shpesh ndodh 
si pjesë e një procesi joshjeje, ku autori i krimit kërkon mundësi gjithnjë e më të mëdha për 
të qenë vetëm me viktimën dhe gradualisht fiton kontroll. Ata mund të bindin prindërit ose 
kujdestarët që t'i lejojnë ata të ofrojnë transport, nën maskën e ndihmës. Makina më pas 
shpesh bëhet një vend për abuzim seksual. 

Risku Udhëzime të mundshme Këshilla 
Transportimi i atletëve të 
mitur ose të cenueshëm 
nga një punonjës i klubit 
për seanca stërvitore. 

Marrëveshje me 
prindërit/kujdestarët për 
transportimin e fëmijëve 
për në dhe nga seancat e 
trajnimit.  
 
 
Marrëveshje me stafin për 
transportin e atletëve për 
në dhe nga seancat 
stërvitore. 

Këshillohet që të 
përcaktohet që prindërit 
janë fillimisht përgjegjës për 
transportimin e fëmijës së 
tyre për në stërvitje dhe nga 
ajo.  
 
Bien dakord me anëtarët e 
stafit që ata mund të 
transportojnë atletët për në 
stërvitje dhe nga stërvitja 
vetëm në situata 
emergjente dhe se duhet të 
koordinohen paraprakisht 
me një anëtar të bordit.  



 

 

Transporti i atletëve të 
mitur ose të cenueshëm 
nga një punonjës i klubit 
për gara  

Marrëveshje me 
prindërit/kujdestarët për 
transportimin e fëmijëve 
për në dhe nga garat. 
 
 
 
 
 
 
Marrëveshje me stafin për 
transportimin e atletëve për 
në gara dhe nga ato. 

Meqenëse organizimi i 
transportit për fëmijët në 
gara mund të jetë sfidues, 
klubet mund të zbatojnë një 
sistem rotacioni ku prindërit 
i çojnë me radhë grupet e 
vogla të atletëve në gara. 
Kjo nxit përgjegjësinë e 
përbashkët.  
 
Si rregull i përgjithshëm, 
punonjësit e klubit duhet të 
shmangin transportimin e 
atletëve sa herë që është e 
mundur. Nëse nuk ekziston 
asnjë alternativë tjetër, 
zbatoni parimin e "katër 
syve": sigurohuni që të 
paktën dy anëtarë të rritur 
të stafit të jenë të 
pranishëm gjatë transportit 
për të parandaluar situatat 
kokë më kokë. Kjo duhet të 
vendoset si një marrëveshje 
e qartë me të gjithë anëtarët 
e stafit për të mbrojtur 
mirëqenien e atletëve.  

Transporti i atletëve të 
mitur ose të cenueshëm 
nga një punonjës i klubit 
për në kampet stërvitore. 

Marrëveshje me 
prindërit/kujdestarët për 
transportimin e fëmijëve 
për në dhe nga kampet e 
stërvitjes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Marrëveshje me stafin për 
transportimin e atletëve për 
në dhe nga kampet 
stërvitore.  

Për kampet stërvitore ose 
sportive dhe garat 
shumëditore me qëndrime 
me një natë, klubet mund të 
bashkëpunojnë me stafin 
dhe prindërit për të 
organizuar mundësi të 
përbashkëta transporti. 
Këto mund të përfshijnë 
marrjen me qira të një 
autobusi për të gjithë 
grupin, organizimin e 
udhëtimeve të përbashkëta 
me makinë ose përdorimin 
e transportit publik. Një 
koordinim i tillë promovon 
sigurinë, efikasitetin dhe 
përgjegjësinë e 
përbashkëtor.  
 



 

 

Nëse opsioni i mësipërm 
nuk është i mundur, zbatoni 
parimin e shikimit me katër 
sy dhe shmangni situatat 
kokë më kokë midis 
anëtarëve të stafit dhe 
atletëve të mitur.  

 

 


